
I skrivende stund er det umiddelbart let at være optimis-
tisk. Solen skinner udenfor, sommeren nærmer sig, dagene 
bliver længere. Vi går mod lysere tider, fristes man til at 
sige. Også i Dansk Vegetarforening er der grund til at glæde 
sig. Som det fremgår af bestyrelsens beretning (se s. 28-29), 
har vi haft et forrygende år med mange nye initiativer og 
vellykkede arrangementer og på årets generalforsamling 
vedtog vi en ny og mere tidsvarende vedtægt for forenin-
gen, som forhåbentlig vil danne grundlaget for godt, kon-
struktivt arbejde og gode resultater i de næste mange år.

Vi har ganske vist stadig mange udfordringer i vores lille 
forening. Eksempelvis rækker vores ellers sunde økonomi 
aldrig helt til alle de initiativer, vi kunne ønske os, og vi 
mangler til stadighed frivillige til forskellige opgaver.
Men vores udfordringer er små, når man sammenligner 
med, hvad nogle af vores udenlandske venner og menings-
fæller gennemgår for tiden. Eksempelvis har vi søsteror-
ganisationer, som kæmper for at komme på fode igen i 
både Japan og New Zealand, efter at jordskælv har rystet 
landene og blandt andet fuldstændig har jævnet en lokal 
New Zealandsk vegetarforenings kontor med jorden.

Og det er ikke kun naturkræfter, som vegetariske aktivis-
ter må kæmpe med, men i nogle tilfælde også myndigheder, 
som mistænkeliggør vegetariske madvaner og kritiske 
holdninger til moderne landbrug. 

Den 2. maj faldt der dom i det, der er blevet den dyreste 
retssag i Østrig nogensinde. Her sad 13 dyreaktivister 
anklaget for at indgå i en ”kriminel organisation” udeluk-
kende på baggrund af deres arbejde i en række lovlige 
organisationer, som arbejder med at forbedre forholdene 
for landbrugsdyr. Ifølge en østrigsk lov, som egentlig var 
tænkt som et middel mod terror og mafialignende organi-
sationer, kan man nemlig dømmes for lovlige handlinger, 
hvis disse kan formodes at have inspireret andre til at begå 
ulovlige handlinger – også selvom man ikke kender dem, 
der har begået denne kriminalitet.

Aktivisterne blev heldigvis frikendt, men havde ellers risi-
keret lange fængselsstraffe for fx at producere og uddele 
brochurer og dokumentarfilm, der kritiserer landbruget 
uden på nogen måde at opfordre til ulovlige handlinger. I 
teorien endda helt uden, at der kræves bevis for, at det er 

lige præcis deres lovlige aktivisme, der har inspireret an-
dre til fx at lukke mink ud fra minkfarme eller begå andet 
hærværk. Nu undgår de fængsel, men sidder ikke desto 
mindre tilbage med advokatregninger for flere hundrede 
tusinde Euro, hvilket for almindelige mennesker må siges 
at være en væsentlig straf i sig selv.

Det er en klar glidebane, også fordi politiet er gået mål-
rettet efter mennesker med bestemte holdninger og 
madvaner. Da sagen startede med en række anholdelser 
i maj 2008, benyttede myndighederne således samtidig 
lejligheden til simpelthen at beslaglægge den østrigske 
veganerforenings medlemskartotek (foreningen venter i 
skrivende stund stadig på at få det tilbage).

Den østrigske sag er blevet kritiseret af blandt andre Am-
nesty International og flere politikere, men den er ikke 
det eneste eksempel på, at dyre- eller miljøaktivister bli-
ver anklaget og dømt efter de nye terrorlove. Når netop 
denne sag er særligt foruroligende, er det netop, fordi det 
ikke krævede egentlige ulovligheder fra de anklagede for, 
at der kunne føres en sag. Hele sagen byggede på mistæn-
keliggørelse af selve det ikke at spise kød eller at have 
kritiske holdninger til det moderne landbrug.

Det er klart, at man må tage afstand fra ulovlige handlinger 
som hærværk o.l. i kampen for reformer i landbrug og 
dyrehold. Den slags metoder er ikke til gavn, men ødelæg-
ger mulighederne for dialog og mindsker forståelsen for 
vegetariske og veganske holdninger og livsstilsvalg. Men 
ligeså forkert eller misforstået, som det er at begå sådanne 
ulovligheder, er det at mistænkeliggøre mennesker ude-
lukkende på baggrund af deres madvaner eller deres hold-
ninger til dyrehold.

Som en organisation, der til stadighed vil tale til fordel 
for en vegetarisk livsstil, må vi håbe, at tendensen, til at 
forbinde vores livsstilsvalg med hærværk eller terror, hur-
tigt går i sig selv igen. De udfordringer, som kødproduk-
tion er årsag til på fx klima-, miljø-, sundheds- og dyre-
velfærdsområdet, er simpelthen for vigtige til, at man skal 
være bange for at ytre sig om emnet.

Med ønsket om en god, grøn og fredelig sommer til jer alle.
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